
第一号第一様式

社会福祉法人名　社会福祉法人若潮会
（単位：円）

予算(A) 決算(B) 差異(A)-(B) 備  考

保育事業収入 112,290,000 112,005,870 284,130
受取利息配当金収入 6,500 5,272 1,228
その他の収入 828,000 783,189 44,811

事業活動収入計 (1) 113,124,500 112,794,331 330,169
人件費支出 79,985,125 76,736,963 3,248,162
事業費支出 16,550,000 15,738,520 811,480
事務費支出 7,299,000 5,088,478 2,210,522

事業活動支出計 (2) 103,834,125 97,563,961 6,270,164
9,290,375 15,230,370 △ 5,939,995

施設整備等収入計 (4) 0 0 0
設備資金借入金元金償還支出 50,000,000 50,000,000 0
固定資産取得支出 4,085,345 3,117,024 968,321

施設整備等支出計 (5) 54,085,345 53,117,024 968,321
△ 54,085,345 △ 53,117,024 △ 968,321

その他の活動収入計 (7) 0 0 0
その他の活動による支出 9,000 9,000 0

その他の活動支出計 (8) 9,000 9,000 0
△ 9,000 △ 9,000 0

0
△ 0

△ 44,803,970 △ 37,895,654 △ 6,908,316

68,419,767 68,419,767 0
23,615,797 30,524,113 △ 6,908,316

支
　
出

そ
の
他
の
活
動
に
よ
る
収
支 その他の活動資金収支差額 (9)=(7)-(8)

法人単位資金収支計算書

(自)　平成 27年  4月  1日    (至)　平成 28年  3月 31日 

勘　定　科　目

収
　
入

支
　
出

事
業
活
動
に
よ
る
収
支

事業活動資金収支差額 (3)=(1)-(2)
収
　
入

支
　
出

施
設
整
備
等
に
よ
る
収
支

施設整備等資金収支差額 (6)=(4)-(5)
収
　
入

当期末支払資金残高 (11)+(12)

予備費支出 (10) ― 0

当期資金収支差額合計 (11)=(3)+(6)+(9)-(10)

前期末支払資金残高 (12)



第一号第二様式

社会福祉法人名　社会福祉法人若潮会
（単位：円）

社会福祉事業 合計 内部取引消去 法人合計

保育事業収入 112,005,870 112,005,870 0 112,005,870
受取利息配当金収入 5,272 5,272 0 5,272
その他の収入 783,189 783,189 0 783,189

事業活動収入計 (1) 112,794,331 112,794,331 0 112,794,331
人件費支出 76,736,963 76,736,963 0 76,736,963
事業費支出 15,738,520 15,738,520 0 15,738,520
事務費支出 5,088,478 5,088,478 0 5,088,478

事業活動支出計 (2) 97,563,961 97,563,961 0 97,563,961
15,230,370 15,230,370 0 15,230,370

施設整備等収入計 (4) 0 0 0 0
設備資金借入金元金償還支出 50,000,000 50,000,000 0 50,000,000
固定資産取得支出 3,117,024 3,117,024 0 3,117,024

施設整備等支出計 (5) 53,117,024 53,117,024 0 53,117,024
△ 53,117,024 △ 53,117,024 0 △ 53,117,024

その他の活動収入計 (7) 0 0 0 0
その他の活動による支出 9,000 9,000 0 9,000

その他の活動支出計 (8) 9,000 9,000 0 9,000
△ 9,000 △ 9,000 0 △ 9,000

△ 37,895,654 △ 37,895,654 0 △ 37,895,654

68,419,767 68,419,767 0 68,419,767
30,524,113 30,524,113 0 30,524,113

資金収支内訳表

(自)　平成 27年  4月  1日    (至)　平成 28年  3月 31日 

勘　定　科　目

収
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よ
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支 事業活動資金収支差額 (3)=(1)-(2)

当期資金収支差額合計 (10)=(3)+(6)+(9)

前期末支払資金残高 (11)
当期末支払資金残高 (10)+(11)
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支 その他の活動資金収支差額 (9)=(7)-(8)



第二号第一様式

社会福祉法人名　社会福祉法人若潮会
（単位：円）

当年度決算(A) 前年度決算(B) 増減(A)-(B)

保育事業収益 112,005,870 76,780,046 35,225,824

サービス活動収益計 (1) 112,005,870 76,780,046 35,225,824
人件費 76,736,963 52,146,333 24,590,630
事業費 15,738,520 10,061,833 5,676,687
事務費 5,088,478 3,963,854 1,124,624
減価償却費 9,277,465 4,854,392 4,423,073
国庫補助金等特別積立金取崩額 △ 4,585,484 △ 775,883 △ 3,809,601

サービス活動費用計 (2) 102,255,942 70,250,529 32,005,413
9,749,928 6,529,517 3,220,411

受取利息配当金収益 5,272 12,478 △ 7,206
その他のサービス活動外収益 783,189 228,145 555,044

サービス活動外収益計 (4) 788,461 240,623 547,838
支払利息 0 222,626 △ 222,626

サービス活動外費用計 (5) 0 222,626 △ 222,626
788,461 17,997 770,464

10,538,389 6,547,514 3,990,875
施設整備等補助金収益 0 68,508,000 △ 68,508,000
その他の特別収益 0 160,000 △ 160,000

特別収益計 (8) 0 68,668,000 △ 68,668,000
固定資産売却損・処分損 167,010 0 167,010
国庫補助金等特別積立金積立額 0 68,508,000 △ 68,508,000

特別費用計 (9) 167,010 68,508,000 △ 68,340,990
△ 167,010 160,000 △ 327,010
10,371,379 6,707,514 3,663,865
27,913,564 21,206,050 6,707,514
38,284,943 27,913,564 10,371,379

0 0 0
0 15,000,000 △ 15,000,000
0 15,000,000 △ 15,000,000

38,284,943 27,913,564 10,371,379

法人単位事業活動計算書

(自)　平成 27年  4月  1日    (至)　平成 28年  3月 31日 

勘　定　科　目

収
　
益
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サ
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ス
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サービス活動増減差額 (3)=(1)-(2)
収
　
益

費
　
用

サ
ー

ビ
ス
活
動
外
増
減
の
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経常増減差額 (7)=(3)+(6)
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特別増減差額 (10)=(8)-(9)
当期活動増減差額 (11)=(7)+(10)

前期繰越活動増減差額 (12)

収
　
益

基本金取崩額 (14)
その他の積立金取崩額 (15)
その他の積立金積立額 (16)

繰
越
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動
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差
額
の
部

次期繰越活動増減差額 (17)=(13)+(14)+(15)-(16)

当期末繰越活動増減差額 (13)=(11)+(12)



第二号第二様式

社会福祉法人名　社会福祉法人若潮会
（単位：円）

社会福祉事業 合計 内部取引消去 法人合計

保育事業収益 112,005,870 112,005,870 0 112,005,870

サービス活動収益計 (1) 112,005,870 112,005,870 0 112,005,870
人件費 76,736,963 76,736,963 0 76,736,963
事業費 15,738,520 15,738,520 0 15,738,520
事務費 5,088,478 5,088,478 0 5,088,478
減価償却費 9,277,465 9,277,465 0 9,277,465
国庫補助金等特別積立金取崩額 △ 4,585,484 △ 4,585,484 △ 0 △ 4,585,484

サービス活動費用計 (2) 102,255,942 102,255,942 0 102,255,942
9,749,928 9,749,928 0 9,749,928

受取利息配当金収益 5,272 5,272 0 5,272
その他のサービス活動外収益 783,189 783,189 0 783,189

サービス活動外収益計 (4) 788,461 788,461 0 788,461

サービス活動外費用計 (5) 0 0 0 0
788,461 788,461 0 788,461

10,538,389 10,538,389 0 10,538,389

特別収益計 (8) 0 0 0 0
固定資産売却損・処分損 167,010 167,010 0 167,010

特別費用計 (9) 167,010 167,010 0 167,010
△ 167,010 △ 167,010 0 △ 167,010
10,371,379 10,371,379 0 10,371,379
27,913,564 27,913,564 0 27,913,564
38,284,943 38,284,943 0 38,284,943

0 0 0 0
0 0 0 0
0 0 0 0

38,284,943 38,284,943 0 38,284,943

事業活動内訳表

(自)　平成 27年  4月  1日    (至)　平成 28年  3月 31日 

勘　定　科　目

収
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収
　
益

基本金取崩額 (14)
その他の積立金取崩額 (15)
その他の積立金積立額 (16)
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部

次期繰越活動増減差額 (17)=(13)+(14)+(15)-(16)

当期末繰越活動増減差額 (13)=(11)+(12)



第三号第一様式

社会福祉法人名　社会福祉法人若潮会
（単位：円）

当年度末 前年度末 増  減 当年度末 前年度末 増  減

 流動資産 38,729,757 106,539,599 △ 67,809,842  流動負債 8,205,644 38,119,832 △ 29,914,188
   現金預金 34,586,198 33,510,401 1,075,797    事業未払金 1,450,571 33,988,256 △ 32,537,685
   事業未収金 1,374,870 1,357,410 17,460    未払費用 6,421,171 3,749,651 2,671,520
   未収金 244,471 121,993 122,478    預り金 333,902 381,925 △ 48,023
   未収補助金 2,428,000 71,473,000 △ 69,045,000
   貯蔵品 96,218 76,795 19,423
 固定資産 122,913,294 129,231,745 △ 6,318,451  固定負債 0 50,000,000 △ 50,000,000
  基本財産 109,426,289 115,587,695 △ 6,161,406    設備資金借入金 0 50,000,000 △ 50,000,000
   建物 88,823,448 88,823,448 0 負債の部合計 8,205,644 88,119,832 △ 79,914,188
   建物附属設備 32,937,003 32,937,003 0
   減価償却累計額 △ 12,334,162 △ 6,172,756 △ 6,161,406
  その他の固定資産 13,487,005 13,644,050 △ 157,045  基本金 51,075,331 51,075,331 0
   建物 513,350 513,350 0    第１号基本金 45,875,331 45,875,331 0
   建物附属設備 948,000 872,604 75,396    第３号基本金 5,200,000 5,200,000 0
   構築物 2,279,200 172,800 2,106,400  国庫補助金等特別積立金 64,077,133 68,662,617 △ 4,585,484
   機械及び装置 7,684,200 7,684,200 0  その他の積立金 0 0 0
   車輌運搬具 3,377,137 3,377,137 0  次期繰越活動増減差額 38,284,943 27,913,564 10,371,379
   器具及び備品 4,618,324 4,255,700 362,624  (うち当期活動増減差額) 10,371,379 6,707,514 3,663,865
   減価償却累計額 △ 5,942,206 △ 3,231,741 △ 2,710,465
   差入保証金 9,000 0 9,000 純資産の部合計 153,437,407 147,651,512 5,785,895

資産の部合計 161,643,051 235,771,344 △ 74,128,293 負債及び純資産の部合計 161,643,051 235,771,344 △ 74,128,293

法人単位貸借対照表

平成 28年  3月 31日 現在

資　産　の　部 負　債　の　部

純　資　産　の　部



第三号第二様式

社会福祉法人名　社会福祉法人若潮会
（単位：円）

勘　定　科　目 社会福祉事業 合計 内部取引消去 法人合計

 流動資産 38,729,757 38,729,757 0 38,729,757
   現金預金 34,586,198 34,586,198 0 34,586,198
   事業未収金 1,374,870 1,374,870 0 1,374,870
   未収金 244,471 244,471 0 244,471
   未収補助金 2,428,000 2,428,000 0 2,428,000
   貯蔵品 96,218 96,218 0 96,218
 固定資産 122,913,294 122,913,294 0 122,913,294
  基本財産 109,426,289 109,426,289 0 109,426,289
   建物 88,823,448 88,823,448 0 88,823,448
   建物附属設備 32,937,003 32,937,003 0 32,937,003
   減価償却累計額 △ 12,334,162 △ 12,334,162 △ 0 △ 12,334,162
  その他の固定資産 13,487,005 13,487,005 0 13,487,005
   建物 513,350 513,350 0 513,350
   建物附属設備 948,000 948,000 0 948,000
   構築物 2,279,200 2,279,200 0 2,279,200
   機械及び装置 7,684,200 7,684,200 0 7,684,200
   車輌運搬具 3,377,137 3,377,137 0 3,377,137
   器具及び備品 4,618,324 4,618,324 0 4,618,324
   減価償却累計額 △ 5,942,206 △ 5,942,206 △ 0 △ 5,942,206
   差入保証金 9,000 9,000 0 9,000

資産の部合計 161,643,051 161,643,051 0 161,643,051
 流動負債 8,205,644 8,205,644 0 8,205,644
   事業未払金 1,450,571 1,450,571 0 1,450,571
   未払費用 6,421,171 6,421,171 0 6,421,171
   預り金 333,902 333,902 0 333,902
 固定負債 0 0 0 0

負債の部合計 8,205,644 8,205,644 0 8,205,644
 基本金 51,075,331 51,075,331 0 51,075,331
   第１号基本金 45,875,331 45,875,331 0 45,875,331
   第３号基本金 5,200,000 5,200,000 0 5,200,000
 国庫補助金等特別積立金 64,077,133 64,077,133 0 64,077,133
 その他の積立金 0 0 0 0
 次期繰越活動増減差額 38,284,943 38,284,943 0 38,284,943
 (うち当期活動増減差額) 10,371,379 10,371,379 0 10,371,379

純資産の部合計 153,437,407 153,437,407 0 153,437,407
負債及び純資産の部合計 161,643,051 161,643,051 0 161,643,051

貸借対照表内訳表

平成 28年  3月 31日 現在



第一号第三様式

社会福祉法人名　社会福祉法人若潮会
（単位：円）

社会福祉法人若潮
会　しおひら保育

園
合計 内部取引消去 事業区分合計

保育事業収入 112,005,870 112,005,870 0 112,005,870
受取利息配当金収入 5,272 5,272 0 5,272
その他の収入 783,189 783,189 0 783,189

事業活動収入計 (1) 112,794,331 112,794,331 0 112,794,331
人件費支出 76,736,963 76,736,963 0 76,736,963
事業費支出 15,738,520 15,738,520 0 15,738,520
事務費支出 5,088,478 5,088,478 0 5,088,478

事業活動支出計 (2) 97,563,961 97,563,961 0 97,563,961
15,230,370 15,230,370 0 15,230,370

施設整備等収入計 (4) 0 0 0 0
設備資金借入金元金償還支出 50,000,000 50,000,000 0 50,000,000
固定資産取得支出 3,117,024 3,117,024 0 3,117,024

施設整備等支出計 (5) 53,117,024 53,117,024 0 53,117,024
△ 53,117,024 △ 53,117,024 0 △ 53,117,024

その他の活動収入計 (7) 0 0 0 0
その他の活動による支出 9,000 9,000 0 9,000

その他の活動支出計 (8) 9,000 9,000 0 9,000
△ 9,000 △ 9,000 0 △ 9,000

△ 37,895,654 △ 37,895,654 0 △ 37,895,654

68,419,767 68,419,767 0 68,419,767
30,524,113 30,524,113 0 30,524,113

社会福祉事業区分　資金収支内訳表

(自)　平成 27年  4月  1日    (至)　平成 28年  3月 31日 
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収
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支 事業活動資金収支差額 (3)=(1)-(2)

当期資金収支差額合計 (10)=(3)+(6)+(9)

前期末支払資金残高 (11)
当期末支払資金残高 (10)+(11)

収
　
入

支
　
出

施
設
整
備
等
に
よ
る
収
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支 その他の活動資金収支差額 (9)=(7)-(8)



第二号第三様式

社会福祉法人名　社会福祉法人若潮会
（単位：円）

社会福祉法人若潮
会　しおひら保育

園
合計 内部取引消去 事業区分合計

保育事業収益 112,005,870 112,005,870 0 112,005,870

サービス活動収益計 (1) 112,005,870 112,005,870 0 112,005,870
人件費 76,736,963 76,736,963 0 76,736,963
事業費 15,738,520 15,738,520 0 15,738,520
事務費 5,088,478 5,088,478 0 5,088,478
減価償却費 9,277,465 9,277,465 0 9,277,465
国庫補助金等特別積立金取崩額 △ 4,585,484 △ 4,585,484 △ 0 △ 4,585,484

サービス活動費用計 (2) 102,255,942 102,255,942 0 102,255,942
9,749,928 9,749,928 0 9,749,928

受取利息配当金収益 5,272 5,272 0 5,272
その他のサービス活動外収益 783,189 783,189 0 783,189

サービス活動外収益計 (4) 788,461 788,461 0 788,461

サービス活動外費用計 (5) 0 0 0 0
788,461 788,461 0 788,461

10,538,389 10,538,389 0 10,538,389

特別収益計 (8) 0 0 0 0
固定資産売却損・処分損 167,010 167,010 0 167,010

特別費用計 (9) 167,010 167,010 0 167,010
△ 167,010 △ 167,010 0 △ 167,010
10,371,379 10,371,379 0 10,371,379
27,913,564 27,913,564 0 27,913,564
38,284,943 38,284,943 0 38,284,943

0 0 0 0
0 0 0 0
0 0 0 0

38,284,943 38,284,943 0 38,284,943

社会福祉事業区分　事業活動内訳表

(自)　平成 27年  4月  1日    (至)　平成 28年  3月 31日 

勘　定　科　目

収
　
益

費
　
用

サ
ー

ビ
ス
活
動
増
減
の
部 サービス活動増減差額 (3)=(1)-(2)

収
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用

サ
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ビ
ス
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動
外
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の
部 サービス活動外増減差額 (6)=(4)-(5)

経常増減差額 (7)=(3)+(6)

費
　
用

特
別
増
減
の
部 特別増減差額 (10)=(8)-(9)
当期活動増減差額 (11)=(7)+(10)

前期繰越活動増減差額 (12)

収
　
益

基本金取崩額 (14)
その他の積立金取崩額 (15)
その他の積立金積立額 (16)

繰
越
活
動
増
減
差
額
の
部

次期繰越活動増減差額 (17)=(13)+(14)+(15)-(16)

当期末繰越活動増減差額 (13)=(11)+(12)



第三号第三様式

社会福祉法人名　社会福祉法人若潮会
（単位：円）

勘　定　科　目
社会福祉法人若潮
会　しおひら保育

園
合計 内部取引消去 事業区分合計

 流動資産 38,729,757 38,729,757 0 38,729,757
   現金預金 34,586,198 34,586,198 0 34,586,198
   事業未収金 1,374,870 1,374,870 0 1,374,870
   未収金 244,471 244,471 0 244,471
   未収補助金 2,428,000 2,428,000 0 2,428,000
   貯蔵品 96,218 96,218 0 96,218
 固定資産 122,913,294 122,913,294 0 122,913,294
  基本財産 109,426,289 109,426,289 0 109,426,289
   建物 88,823,448 88,823,448 0 88,823,448
   建物附属設備 32,937,003 32,937,003 0 32,937,003
   減価償却累計額 △ 12,334,162 △ 12,334,162 △ 0 △ 12,334,162
  その他の固定資産 13,487,005 13,487,005 0 13,487,005
   建物 513,350 513,350 0 513,350
   建物附属設備 948,000 948,000 0 948,000
   構築物 2,279,200 2,279,200 0 2,279,200
   機械及び装置 7,684,200 7,684,200 0 7,684,200
   車輌運搬具 3,377,137 3,377,137 0 3,377,137
   器具及び備品 4,618,324 4,618,324 0 4,618,324
   減価償却累計額 △ 5,942,206 △ 5,942,206 △ 0 △ 5,942,206
   差入保証金 9,000 9,000 0 9,000

資産の部合計 161,643,051 161,643,051 0 161,643,051
 流動負債 8,205,644 8,205,644 0 8,205,644
   事業未払金 1,450,571 1,450,571 0 1,450,571
   未払費用 6,421,171 6,421,171 0 6,421,171
   預り金 333,902 333,902 0 333,902
 固定負債 0 0 0 0

負債の部合計 8,205,644 8,205,644 0 8,205,644
 基本金 51,075,331 51,075,331 0 51,075,331
   第１号基本金 45,875,331 45,875,331 0 45,875,331
   第３号基本金 5,200,000 5,200,000 0 5,200,000
 国庫補助金等特別積立金 64,077,133 64,077,133 0 64,077,133
 その他の積立金 0 0 0 0
 次期繰越活動増減差額 38,284,943 38,284,943 0 38,284,943
 (うち当期活動増減差額) 10,371,379 10,371,379 0 10,371,379

純資産の部合計 153,437,407 153,437,407 0 153,437,407
負債及び純資産の部合計 161,643,051 161,643,051 0 161,643,051

社会福祉事業区分　貸借対照表内訳表

平成 28年  3月 31日 現在



第一号第四様式

社会福祉法人名　社会福祉法人若潮会
（単位：円）

予算(A) 決算(B) 差異(A)-(B) 備  考

保育事業収入 112,290,000 112,005,870 284,130
　保育所運営費収入 108,000,000 107,913,930 86,070
　私的契約利用料収入 220,000 219,900 100
　私立認定保育所利用料収入 1,570,000 1,444,040 125,960
　その他の事業収入 2,500,000 2,428,000 72,000
　　補助金事業収入 2,500,000 2,428,000 72,000
受取利息配当金収入 6,500 5,272 1,228
その他の収入 828,000 783,189 44,811
　利用者等外給食費収入 378,000 377,400 600
　雑収入 450,000 405,789 44,211
　　雑収入 450,000 405,789 44,211

事業活動収入計 (1) 113,124,500 112,794,331 330,169
人件費支出 79,985,125 76,736,963 3,248,162
　役員報酬支出 175,000 132,000 43,000
　職員給料支出 28,992,000 27,586,118 1,405,882
　職員賞与支出 9,308,000 9,306,180 1,820
　非常勤職員給与支出 30,467,500 29,643,434 824,066
　退職給付支出 1,117,500 1,028,100 89,400
　法定福利費支出 9,925,125 9,041,131 883,994
事業費支出 16,550,000 15,738,520 811,480
　給食費支出 7,650,000 7,648,873 1,127
　保健衛生費支出 300,000 222,806 77,194
　保育材料費支出 1,500,000 1,345,493 154,507
　水道光熱費支出 2,550,000 2,527,888 22,112
　燃料費支出 150,000 32,794 117,206
　消耗器具備品費支出 2,850,000 2,833,375 16,625
　保険料支出 450,000 342,950 107,050
　賃借料支出 670,000 665,732 4,268
　雑支出 430,000 118,609 311,391
事務費支出 7,299,000 5,088,478 2,210,522
　福利厚生費支出 830,000 823,376 6,624
　旅費交通費支出 300,000 116,780 183,220
　研修研究費支出 750,000 476,393 273,607
　事務消耗品費支出 1,051,000 592,576 458,424
　印刷製本費支出 225,000 0 225,000
　水道光熱費支出 50,000 37,319 12,681
　燃料費支出 30,000 0 30,000
　修繕費支出 600,000 578,452 21,548
　通信運搬費支出 301,000 215,266 85,734
　会議費支出 200,000 75,898 124,102
　広報費支出 50,000 0 50,000
　業務委託費支出 2,150,000 1,886,352 263,648
　　その他の委託費支出 2,150,000 1,886,352 263,648
　手数料支出 101,000 53,554 47,446
　租税公課支出 91,000 52,680 38,320
　諸会費支出 150,000 79,689 70,311
　雑費 420,000 100,143 319,857

事業活動支出計 (2) 103,834,125 97,563,961 6,270,164
9,290,375 15,230,370 △ 5,939,995

施設整備等収入計 (4) 0 0 0
設備資金借入金元金償還支出 50,000,000 50,000,000 0
固定資産取得支出 4,085,345 3,117,024 968,321
　建物取得支出 950,000 0 950,000
　建物附属設備取得支出 650,000 648,000 2,000
　構築物取得支出 2,115,345 2,106,400 8,945
　器具及び備品取得支出 370,000 362,624 7,376

施設整備等支出計 (5) 54,085,345 53,117,024 968,321
△ 54,085,345 △ 53,117,024 △ 968,321

その他の活動収入計 (7) 0 0 0
その他の活動による支出 9,000 9,000 0
　差入保証金支出 9,000 9,000 0

その他の活動支出計 (8) 9,000 9,000 0
△ 9,000 △ 9,000 0

0
△ 0

△ 44,803,970 △ 37,895,654 △ 6,908,316

68,419,767 68,419,767 0
23,615,797 30,524,113 △ 6,908,316

支
　
出

そ
の
他
の
活
動
に
よ
る
収
支 その他の活動資金収支差額 (9)=(7)-(8)

社会福祉法人若潮会　しおひら保育園拠点区分　資金収支計算書

(自)　平成 27年  4月  1日    (至)　平成 28年  3月 31日 

勘　定　科　目

収
　
入

支
　
出

事
業
活
動
に
よ
る
収
支

事業活動資金収支差額 (3)=(1)-(2)
収
　
入

支
　
出

施
設
整
備
等
に
よ
る
収
支 施設整備等資金収支差額 (6)=(4)-(5)

収
　
入

当期末支払資金残高 (11)+(12)

予備費支出 (10) ― 0

当期資金収支差額合計 (11)=(3)+(6)+(9)-(10)

前期末支払資金残高 (12)



第二号第四様式

社会福祉法人名　社会福祉法人若潮会
（単位：円）

当年度決算(A) 前年度決算(B) 増減(A)-(B)

保育事業収益 112,005,870 76,780,046 35,225,824
　保育所運営費収益 107,913,930 69,865,760 38,048,170
　私的契約利用料収益 219,900 86,400 133,500
　私立認定保育所利用料収益 1,444,040 1,055,886 388,154
　その他の事業収益 2,428,000 5,772,000 △ 3,344,000
　　補助金事業収益 2,428,000 5,772,000 △ 3,344,000

サービス活動収益計 (1) 112,005,870 76,780,046 35,225,824
人件費 76,736,963 52,146,333 24,590,630
　役員報酬 132,000 186,000 △ 54,000
　職員給料 27,586,118 24,398,650 3,187,468
　職員賞与 9,306,180 7,514,284 1,791,896
　非常勤職員給与 29,643,434 12,713,064 16,930,370
　退職給付費用 1,028,100 804,600 223,500
　法定福利費 9,041,131 6,529,735 2,511,396
事業費 15,738,520 10,061,833 5,676,687
　給食費 7,648,873 5,008,430 2,640,443
　保健衛生費 222,806 174,346 48,460
　保育材料費 1,345,493 741,408 604,085
　水道光熱費 2,527,888 1,837,524 690,364
　燃料費 32,794 66,852 △ 34,058
　消耗器具備品費 2,833,375 1,543,360 1,290,015
　保険料 342,950 257,970 84,980
　賃借料 665,732 413,280 252,452
　雑費 118,609 18,663 99,946
事務費 5,088,478 3,963,854 1,124,624
　福利厚生費 823,376 426,588 396,788
　旅費交通費 116,780 8,960 107,820
　研修研究費 476,393 344,410 131,983
　事務消耗品費 592,576 491,114 101,462
　水道光熱費 37,319 29,034 8,285
　修繕費 578,452 2,700 575,752
　通信運搬費 215,266 166,822 48,444
　会議費 75,898 114,081 △ 38,183
　業務委託費 1,886,352 2,084,322 △ 197,970
　　その他の委託費 1,886,352 2,084,322 △ 197,970
　手数料 53,554 43,298 10,256
　租税公課 52,680 69,660 △ 16,980
　諸会費 79,689 106,689 △ 27,000
　雑費 100,143 76,176 23,967
減価償却費 9,277,465 4,854,392 4,423,073
国庫補助金等特別積立金取崩額 △ 4,585,484 △ 775,883 △ 3,809,601

サービス活動費用計 (2) 102,255,942 70,250,529 32,005,413
9,749,928 6,529,517 3,220,411

受取利息配当金収益 5,272 12,478 △ 7,206
その他のサービス活動外収益 783,189 228,145 555,044
　利用者等外給食収益 377,400 228,145 149,255
　雑収益 405,789 0 405,789
　　雑収益 405,789 0 405,789

サービス活動外収益計 (4) 788,461 240,623 547,838
支払利息 0 222,626 △ 222,626

サービス活動外費用計 (5) 0 222,626 △ 222,626
788,461 17,997 770,464

10,538,389 6,547,514 3,990,875
施設整備等補助金収益 0 68,508,000 △ 68,508,000
　施設整備等補助金収益 0 68,508,000 △ 68,508,000
その他の特別収益 0 160,000 △ 160,000
　前期損益修正益 0 160,000 △ 160,000

特別収益計 (8) 0 68,668,000 △ 68,668,000
固定資産売却損・処分損 167,010 0 167,010
　建物附属設備除却・廃棄費用 167,010 0 167,010
国庫補助金等特別積立金積立額 0 68,508,000 △ 68,508,000

特別費用計 (9) 167,010 68,508,000 △ 68,340,990
△ 167,010 160,000 △ 327,010
10,371,379 6,707,514 3,663,865
27,913,564 21,206,050 6,707,514
38,284,943 27,913,564 10,371,379

0 0 0
0 15,000,000 △ 15,000,000
0 15,000,000 △ 15,000,000
0 15,000,000 △ 15,000,000
0 15,000,000 △ 15,000,000

38,284,943 27,913,564 10,371,379

社会福祉法人若潮会　しおひら保育園拠点区分　事業活動計算書

(自)　平成 27年  4月  1日    (至)　平成 28年  3月 31日 

勘　定　科　目

収
　
益

費
　
用

サ
ー

ビ
ス
活
動
増
減
の
部

サービス活動増減差額 (3)=(1)-(2)

収
　
益

費
　
用

サ
ー

ビ
ス
活
動
外
増
減
の
部 サービス活動外増減差額 (6)=(4)-(5)

経常増減差額 (7)=(3)+(6)

繰
越
活
動
増
減
差
額
の
部

次期繰越活動増減差額 (17)=(13)+(14)+(15)-(16)

費
　
用

特
別
増
減
の
部

特別増減差額 (10)=(8)-(9)
当期活動増減差額 (11)=(7)+(10)

前期繰越活動増減差額 (12)
当期末繰越活動増減差額 (13)=(11)+(12)

収
　
益

基本金取崩額 (14)
その他の積立金取崩額 (15)
　保育所施設・設備整備積立金取崩額 
その他の積立金積立額 (16)
　保育所施設・設備整備積立金積立額 



第三号第四様式

社会福祉法人名　社会福祉法人若潮会
（単位：円）

当年度末 前年度末 増  減 当年度末 前年度末 増  減

 流動資産 38,729,757 106,539,599 △ 67,809,842  流動負債 8,205,644 38,119,832 △ 29,914,188
   現金預金 34,586,198 33,510,401 1,075,797    事業未払金 1,450,571 33,988,256 △ 32,537,685
   事業未収金 1,374,870 1,357,410 17,460    未払費用 6,421,171 3,749,651 2,671,520
   未収金 244,471 121,993 122,478    預り金 333,902 381,925 △ 48,023
   未収補助金 2,428,000 71,473,000 △ 69,045,000
   貯蔵品 96,218 76,795 19,423
 固定資産 122,913,294 129,231,745 △ 6,318,451  固定負債 0 50,000,000 △ 50,000,000
  基本財産 109,426,289 115,587,695 △ 6,161,406    設備資金借入金 0 50,000,000 △ 50,000,000
   建物 88,823,448 88,823,448 0 負債の部合計 8,205,644 88,119,832 △ 79,914,188
   建物附属設備 32,937,003 32,937,003 0
   減価償却累計額 △ 12,334,162 △ 6,172,756 △ 6,161,406
  その他の固定資産 13,487,005 13,644,050 △ 157,045  基本金 51,075,331 51,075,331 0
   建物 513,350 513,350 0    第１号基本金 45,875,331 45,875,331 0
   建物附属設備 948,000 872,604 75,396    第３号基本金 5,200,000 5,200,000 0
   構築物 2,279,200 172,800 2,106,400  国庫補助金等特別積立金 64,077,133 68,662,617 △ 4,585,484
   機械及び装置 7,684,200 7,684,200 0  その他の積立金 0 0 0
   車輌運搬具 3,377,137 3,377,137 0  次期繰越活動増減差額 38,284,943 27,913,564 10,371,379
   器具及び備品 4,618,324 4,255,700 362,624  (うち当期活動増減差額) 10,371,379 6,707,514 3,663,865
   減価償却累計額 △ 5,942,206 △ 3,231,741 △ 2,710,465
   差入保証金 9,000 0 9,000 純資産の部合計 153,437,407 147,651,512 5,785,895

資産の部合計 161,643,051 235,771,344 △ 74,128,293 負債及び純資産の部合計 161,643,051 235,771,344 △ 74,128,293

社会福祉法人若潮会　しおひら保育園拠点区分　貸借対照表

平成 28年  3月 31日 現在

資　産　の　部 負　債　の　部

純　資　産　の　部
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